“İslamiyet’in ilk devirlerine kadar Arap yazısında, şekilleri aynı olan harflerin birbirinden

ayırt edilebilmesi için kullanılan noktalar ve harekeler bulunmuyordu. Harekeler ilk olarak,

İslamiyet’in doğuşundan sonraki dönemde, Kur’an-ı Kerim’i doğru okumasını sağlamak

maksadı ile Ebu'l-Esved ed-Du'eli (öl. 69/688) tarafından kullanılmıştır” (Kızıklı, 2006).

Arap yazısındaki harflerin noktaları ise harekelerin kullanımına başlanmasından sonra

konulmuştur. Şekilleri aynı olan ancak farklı seslere işaret eden harfler birbirinden ayırt

edilemediği için bazı sorunlara neden oluyordu. “Rivayete göre Hz. Osman, Mısırlılara bir

şahsı görevlendirmiş ve yazdığı mektupta “O’nu kabul ediniz” anlamında “فاقبلوه” ifadesini

kullanmış, ancak o dönemde yazıda noktalar olmadığı için Mısırlılar bu ifadeyi “O’nu

öldürünüz” anlamına gelen “ فاقتلوه” olarak anlamıştı” (Aktan, 1988). İlk olarak halife

Abdülmelik’in (öl. 86/705) Irak valisi Haccac b. Yusuf (öl.95/713) bu meseleye çare aramış

ve Nasr b. Asım’ı (öl. 89/709) bu işle görevlendirmiştir. “Yahya b. Ya’mer’in (öl. 129/746)

Bu çalışmalarda ünsüzlere ilişkin çok ayrıntılı

bilgiler verildiği görülmekle beraber, ünlüler üzerinde yapılan incelemenin kısıtlı kaldığını

ifade edebiliriz.

Arap dilbilimcilerin yapmış oldukları bu çalışmalar kısaca şu şekilde özetlenebilir:

Bu konuda eser bırakanların başında, el-Halil b. Ahmed (öl. 175/791) gelmektedir ki, aruzu

icat etmiş ve “Kitabu’l Ayn” isimli kitabında seslerin mahreçlerine göre tasnifini yapmıştır.

Harfleri sıralarken harflerin konuşma organından çıktıkları yere itibar eden el-Halîl,

el-Halil b. Ahmed’den sonra; öğrencisi Sibeveyh (öl. 180 / 792) gelmiş, “el-Kitab” isimli

eserinde Arapça seslerin sayıları, çıkış yerleri, ötümlü ve ötümsüz olmaları hususlarını

incelemiştir. Daha sonraki dönemlerde sesbilim alanında önemli çalışmalar yapan önemli bir

isim İbn Cinni’dir. (öl. 392/1001). İbn Cinni ilk kez sesbilimin tanımını yapmış ve sadece

Arap dilbilimcilere değil evrensel anlamda birçok ses araştırmacısına da ilham kaynağı

olmuştur. Hicri 5’inci yüzyılda İbn Sina (öl. 428/1037) “Esbabu Hudusi-l Huruf” adlı

eserinde, hicri 6’ncı yüzyılda ez-Zemahşeri (öl. 538/1143) “el-Mufassal” adlı eserinde ve hicri

7’nci yüzyılda es-Sekkaki (öl. 626/1229) “Miftâhu’l Ulûm” adlı eseriyle dilbilim alanında

önemli çalışmalar yapmış diğer önemli şahsiyetlerdir.1

Akçay (1994, s.30); bu çalışmalarda ünlülere gerekli önemin verilmemesinin sebebini Arap

yazısında eskiden beri yalnız ünsüzlerin gösterilmesinden ve yazının, dil seslerini ifade eden

Kısa Ünlüler

Bilindiği üzere, Arap Alfabesinde kısa ünlüleri gösteren herhangi bir harf bulunmaz. “Hareke

adı verilen işaretler kullanılır ki söz konusu işaretler ilk olarak, İslamiyet’in doğuşundan

sonraki dönemde, Kur’an-ı Kerim’i doğru okumasını sağlamak maksadı ile Ebu'l-Esved ed-

Du'eli (öl. 69/688) tarafından kullanılmıştır” (Kızıklı, 2006).

Rivayete göre: Bir adam Kur'an-ı Kerim'in Tevbe suresi IX:3 ayetinde geçen:

Şüphesiz ki, Allah ve Peygamberi, müşriklerden" ” إن الله برىء من المشركين و رسولَهُ “

Ben dudaklarımı açtığım zaman harfin üzerine bir

nokta koy. Dudaklarımı yumduğumda noktayı harfin yanına, dudaklarımı kapattığımda ise

harfin altına koy” der. Böylece Kur'an-ı Kerim'i yeniden yazılır ve harekeler kullanılmaya

başlar.

Harekelerin bugünkü şekillerini bulanın ise Halil b. Ahmet (öl. 175/791) olduğu rivayet

edilmektedir. Buna göre “Halil, Dammeyi göstermek için harfin üstüne küçük bir vav (و ),

kesre için harfin altına bir ye (ي), fetha için de harfin üstüne yana yatmış bir elif (ا)

koymuştur. Hemze ayın (ع) harfinin, şedde ise şin (ش) harfinin kuyruksuz şeklidir” (Aktan,

1988).